

[illegible]

7.1.1.4		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit.	Total
Composição		23.06.248	Porta-luz de correr suspensa em madeira com bancão	23.06	m²	1,0000000		571,10	571,10
Insunio		CPOS/CDH	Capitaneio	Não de Obra	m²	1,5000000		26,08	39,13
Insunio		B.01.000.0101 U	Porta-luz de correr suspensa em madeira Curupira, freijo, com bancão e trilho na parte superior	Não de Obra	m²	1,0000000		571,97	571,97
Insunio		D.04.000.0300 U		MO sem LS =>	LS =>	21,07	MO com LS =>	39,13	
7.1.1.5		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit.	Total
Composição		0818245	PORTA DE MADEIRA COM VIDRO, 2 FOLHAS, ABERTURA DE GIRO COM	ESQV.	UN	1,0000000		2.747,48	2.747,48
Composição		110271	ACABAMENTO EM PINTURA BRANCA	ESQV.	UN	0,5070000		3.205,94	2.747,49
Auxiliar			PORTA COMPLETA MADEIRA 2 FL 1,40x2,10m PARA VIDRO	MO sem LS =>	LS =>	84,06	MO com LS =>	118,04	
7.1.1.6		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit.	Total
Composição		110018	PORTA COMPLETA MADEIRA 2 FL 1,00x2,10m LISA FERVALE-DEM	ESQV.	UN	1,0000000		1.274,14	1.274,14
Insunio		000650	CIMENTO PORTLAND CP III 32,5 NRE 11526 (quilo)	Material	KG	6,9120000		0,80	5,52
Insunio		000100	AREIA GROSSA LAVADA	Material	m³	0,0180000		111,45	1,78
Insunio		000698	PORTA MADEIRA LISA PINTURA 0,80x2,10m	Material	UN	2,0000000		145,00	280,00
Insunio		001349	ALIZAR/MOLDURA MADEIRA DE LEI 1,5x4,5cm PARA PINTURA	Material	M	12,5400000		8,17	102,45
Insunio		002203	TACO DE MADEIRA PARA FIXAÇÃO DE ESQUADRIAS/CANILHOS	Material	UN	10,0000000		1,28	12,80
Insunio		004776	PREÇO FERRO GALVANIZADO 19x38 (109 un/kg)	Material	KG	0,1100000		34,45	3,78
Insunio		008624	ADUELA/MARCO/BATENTE MADEIRA 3,5x14cm PINTURA	Material	M	6,2760000		82,91	519,94
Insunio		014313	PREÇO FERRO GALVANIZADO 15x15 (635 un/kg)	Material	KG	0,0300000		29,05	0,87
Insunio		014521	DOBRADIÇA VALE-DEM 3" METAL CROMADO UNIAO MUNDIAL	Material	UN	2,0000000		101,19	202,38
Insunio		099980	CARPINTERO DE ESQUADRIA	Mão de Obra	H	1,1540000		21,79	90,73
Insunio		098449	AJUDANTE DE CARPINTERO	Mão de Obra	H	3,1900000		13,79	43,99
7.2.1.1		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit.	Total
Composição		91338	PORTA DE ALUMINIO DE ABRIR COM LAMINADO COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AP. 12/2019	ESQV.	m²	1,0000000		550,35	550,35
Auxiliar		91309	FERREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEN. SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3563000		32,27	11,49



Composição	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Valor com BDI =>	Total
Insumo	00009141 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	+	0,1779090	4,11	22,23	4,11
Insumo	00009141 SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU)	Material	3,10ML	20,19	31,89	20,19
Insumo	00004914 SINAPI	PARAFUSO EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTALALAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	m²	399,25	399,25	399,25
Insumo	00007699 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA 310, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBRELA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	2,93	2,93	2,93
Insumo	00036868 SINAPI	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	114,40	16,70	114,40
		MO sem LS =>	LS =>	6,05	10,94	10,94	10,94
		Valor do BDI =>		132,26		892,60	
7.2.1.2	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Valor com BDI =>	Total
Insumo	3532110 CP036/SDH	Porta veneziana de abrir em alumínio, sob medida	m²	1,0000000	1,116,54	1,116,54	1,116,54
Insumo	UP036/CDM	Servente	H	3,0000000	21,43	64,29	64,29
Insumo	8101300,0101 U	CP036/CDH	H	3,0000000	26,09	78,27	78,27
Insumo	8101300,0101 U	CP036/CDH	KG	2,0300000	0,61	1,23	1,23
Insumo	8101300,0205 U	CP036/CDH	m²	0,0072000	167,70	1,20	1,20
Insumo	8101300,0205 U	CP036/CDH	m²	1,0000000	971,55	971,55	971,55
Insumo	1405100,0311 U	CP036/SDH	LS =>	76,75	142,56	142,56	142,56
		MO sem LS =>	LS =>	269,30		1.384,84	
7.2.1.3	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Valor com BDI =>	Total
Insumo	14003,0205-0 EMOP	PORTA EM ALUMINIO ANODIZADO AO NATURAL, EM 2 FOLHAS DE ABRIR, TENDO CONTRAPINHAO DIVIDIDO A ESQUADRIA EM 2 VAZOS PARA VITRO EM PERFIS SERIE 25 EXCLUSIVE FECHADURA E FORNECIMENTO E COLOCACAO	m²	1,0000000	1.358,96	1.358,96	1.358,96
Insumo	00032 EMOP	ALUMINIO EM PERFIL TUBULAR EXTRUDADO, LIGA COMUM	KG	23,0000000	30,80	854,67	854,67
Insumo	01999 EMOP	MAC-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE	H	3,0000000	20,19	62,38	62,38
Insumo	06913 EMOP	MAC-DE-OBRA DE SERRALHEIRO DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	3,0000000	30,07	92,91	92,91
		MO sem LS =>	LS =>	83,81	165,29	165,29	165,29
		Valor do BDI =>		279,83		1.419,89	
7.2.1.4	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Valor com BDI =>	Total
Insumo	112618 SBC	PORTAO DE CORRER EM ALUMINIO/VENTURA ELETROSTATICA BRANCA	m²	1,0000000	1.437,52	1.437,52	1.437,52
Insumo	000050 SBC	CEMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	2,4000000	0,80	1,92	1,92

**Diário Oficial do
EXECUTIVO**

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PIEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	32,27	23,23
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	23,23	6,36
Insunio	00000598 SINAPI	JANELA FIXA EM ALUMÍNIO PERFIL 20,80 X 80 CM (A X L), SATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR, ACABAMENTO ALUM BRANCO OU BRILHANTE	Material	415,36	415,36
Insunio	00004377 SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO 32 * MM.	UN	0,19	3,30
Insunio	00038961 SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	21,07	6,93
		MO sem LS =>	LS =>	11,91	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	110,35	569,55	
7.2.2.3 Composição	94673 SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS COM FERRAGEM EM TITANIO, ACABAMENTO BRILHANTE E FERRAGEM EXCLUSIVAMENTE ALZAR E CONTRAMARCA, FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 12/2015	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO	269,82	269,82
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PIEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	32,27	30,97
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	23,23	11,15
Insunio	00004377 SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO 32 * MM	UN	0,19	1,36
Insunio	00034364 SINAPI	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO PERFIL 25,120 X 150 CM (A X L), 4 FOLHAS, BANDA COM BISCULA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, GUARNICAO/ALIZAR	UN	365,98	214,53
Insunio	00039961 SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	21,07	11,79
		MO sem LS =>	LS =>	15,89	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	54,84	334,66	
7.3.1.1 Composição	12098 ORSE	Porta corta fogo, de abrir, 02 folhas, em chapa de aço galvanizado nº24, balente em chapa nº16, classe 90, acionada em porta centralizada com botao de comando e fechadura tipo fechadura reversivel sem chave	Equadrantes de Ferro	649,88	649,88
Composição Auxiliar	10648 ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	3,79	7,20
Composição Auxiliar	10650 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	3,69	6,71
Insunio	12059 ORSE	Porta corta fogo, duas folhas, abrir, classe 90, de DKS ou similar - inclusive balente	m²	556,38	556,38
Insunio	00000370/SIN ORSE	Areia média - posto Jacaré/fornecedor (retido na jazida, sem transporte)	m³	110,00	1,10
Insunio	00001379/SIN ORSE	Cimento Portland composto cp 8-32	kg	0,78	3,59



Diário Oficial do EXECUTIVO

Insumo	00004721/SIN	ORSE	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	Material	M* 0,01000000	130,01	1,30
Insumo	00004750/SIN	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h 2,35000000	19,11	46,48
Insumo	00008111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h 1,90000000	13,66	25,93
				MO sem LS =>	38,46	MO com LS =>	71,41
				Valor do BDI =>	158,12		865,80
7.4.1 Composição							
Insumo	00000000	U	Plúmel duplo em aço inoxidável, para porta de madeira, alumínio ou vidro, de 350 mm	Und	1,00000000	472,85	472,85
Insumo	00000000	U	Ajudante serralheiro	h	1,50000000	21,43	32,14
Insumo	00000000	U	Serralheiro	h	1,50000000	34,03	51,04
Insumo	00000000	U	Puxador duplo para porta de madeira, alumínio ou vidro, ref. Dorna Marini de 350mm de Dorna ou equivalente	UN	1,00000000	389,87	389,87
				MO sem LS =>	38,40	MO com LS =>	83,16
				Valor do BDI =>	113,83		586,48
7.4.2 Composição							
Insumo	00000000	U	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, 1=40cm, d=1 1/4", Jackwell ou similar	Und	1,00000000	11,72	11,72
Insumo	00000000	h	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,30000000	3,96	11,58
Insumo	00000000	h	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, 1=40cm, d=1 1/4", Jackwell ou similar	und	1,00000000	104,90	104,90
Insumo	00000000	h	Pedreiro (horista)	h	0,30000000	19,11	5,73
				MO sem LS =>	2,64	MO com LS =>	5,73
				Valor do BDI =>	28,85		136,57
7.4.3 Composição							
Insumo	00000000	M	ALIZAR ALUMINIO PINTURA ELETROSTATICA BRANCA	M	1,00000000	78,87	78,87
Insumo	00000000	M	ALIZAR/ PERFIL ARREIMATE M18 18mm BRANCO TEXTURIZADO	M	1,10000000	12,12	13,33
Insumo	00000000	h	SERRALHEIRO	h	1,50700000	28,18	42,46
Insumo	00000000	h	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	h	1,50700000	13,79	20,78
				MO sem LS =>	29,16		63,24
				Valor do BDI =>	19,40		94,97
7.4.4 Composição							
Insumo	00000000	UN	MOLA AEREA COM CALHABRACO DESLIZANTE	UN	1,00000000	178,21	178,21
Insumo	00000000	UN	MOLA AEREA UD94 COM CALHABRACO DESLIZANTE UDINESE	UN	1,00000000	173,50	173,50



Insumo	090360 SBC	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	Mão de Obra	H	0,7080000	21,79	18,14
Insumo	090340 SBC	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	0,7090000	13,79	9,77
			MO sem LS =>	LS =>	13,57	MO com LS =>	26,21
			Valor do BDI =>	423,70		Valor com BDI =>	2.188,91
7.4.6 Composição							
Insumo	28.01.0000 CPOS/CDH	Fechadura com maçaneta tipo alavanca em aço inoxidável, para porta externa, 29,01.	UN	UN	1,0000000	319,80	319,80
Insumo	8.01.0000 U	Carpinteiro	H	H	1,5000000	24,09	39,13
Insumo	8.01.0000 U	Ajudante de carpinteiro	H	H	1,5000000	21,43	32,14
Insumo	11.00.0000 CPOS/CDH	Fechadura com maçaneta tipo alavanca em aço inoxidável e acople, ref. Vitorita Material Ecotinox 882 16x externis de Pado ou equivalente	UN	UN	1,0000000	248,53	248,53
			MO sem LS =>	LS =>	36,37	MO com LS =>	71,27
			Valor do BDI =>	75,65		Valor com BDI =>	356,85
7.4.6 Composição							
Insumo	100708 SINAPI	DOBRADICA EM ACO FERRO, 3" X 2 1/2", E=1,8 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS, AF_12/2019	UN	UN	1,0000000	61,37	61,37
Insumo	88201 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	M	0,9190000	30,84	28,24
Insumo	88310 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	H	0,4580000	23,23	10,63
Insumo	00002420 SINAPI	DISSIMULACAO EM ACO FERRO 3" X 2 1/2", E= 1,8 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	UN	1,0000000	22,50	22,50
			MO sem LS =>	LS =>	14,52	MO com LS =>	26,97
			Valor do BDI =>	14,75		Valor com BDI =>	75,12
7.4.7 Composição							
Insumo	000000 SBC	GUICHÊ COM REQUISITOS EM MADEIRA DE LEI - VASADO	m²	m²	1,0000000	479,27	479,27
Insumo	000000 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	KG	1,7930000	0,80	1,43
Insumo	000100 SBC	AREIA CRUA LAVADA	m³	m³	0,0040000	111,43	0,44
Insumo	001349 SBC	ALIZAR/MOLURA MADEIRA DE LEI 1,5x4,5cm PARA PINTURA	M	M	5,6530000	6,17	46,83
Insumo	001450 SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 16x24 (265 un/kg)	KG	KG	0,0370000	24,79	0,91
Insumo	002203 SBC	TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CARILHOS	UN	UN	1,8600000	1,26	2,39
Insumo	008624 SBC	ADUELA/MARCO/BATEANTE MADEIRA 3,5x14cm PINTURA	M	M	2,9770000	62,81	248,82
Insumo	090450 SBC	PIEDREIRO	M	M	1,0610000	21,79	40,55
Insumo	090360 SBC	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	H	3,3870000	21,79	73,36



Insumo	09449 SBC	ALIJANTE DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	2,8350000	13,79	30,09
Insumo	09800 SBC	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,8610000	13,76	25,68
			MO sem LS =>	LS =>	88,19	MO com LS =>	178,86
			Valor do BDI =>		115,17	Valor com BDI =>	594,44
8.1.1							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	87805 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÁZIO) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	9,20	9,20
Composição	87373 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA ÚNICA) PARA EMBOÇO COM ARGAMASSA UNICA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE BETONEIRA 400 L AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0057000	646,07	2,31
Auxiliar	86309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1724000	52,27	8,98
Composição	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0075000	23,23	1,33
Auxiliar			MO sem LS =>	LS =>	2,88	MO com LS =>	5,37
			Valor do BDI =>		2,21	Valor com BDI =>	11,41
8.1.2							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	10495 SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3,8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M² E = 10MM, COM TALISCAS AF_03/2024	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	27,34	27,34
Composição	87282 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3,8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E ÁREA MÉDIA ÚNICA) PARA EMBOÇO COM ARGAMASSA UNICA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0182000	750,20	13,32
Auxiliar	86309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2971000	32,27	9,58
Composição	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1485000	23,23	3,44
Auxiliar			MO sem LS =>	LS =>	6,38	MO com LS =>	11,86
			Valor do BDI =>		6,57	Valor com BDI =>	33,91
8.1.3							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	87553 SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M² E = 10MM, COM TALISCAS AF_03/2024	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	26,82	26,82
Composição	87292 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3,8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E ÁREA MÉDIA ÚNICA) PARA EMBOÇO COM ARGAMASSA UNICA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,02194000	736,30	16,12
Auxiliar	86309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2805000	32,27	9,05
Composição	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1402000	23,23	3,26
Auxiliar			MO sem LS =>	LS =>	6,14	MO com LS =>	11,41

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR AC CERTSIGN SPP IGP-BRASIL IMPRENSAOFICIAL.ORG



[illegible]

[illegible]

Composição	80408 SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUAISMENTE EM TETO E = 10MM, COM TALISCAS.	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,00000000	37,88	37,88
Composição Auxiliar	87232 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS UNIDADE PARA EMBOCO MASSA UNICA TRATAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0194000	738,30	14,32
Composição	88308 SINAPI	PROTEÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,3395000	32,27	17,88
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,2682000	23,23	6,18
		MO sem LS =>	MO sem LS =>	LS =>	10,28	MO com LS =>	19,09
		Valor do BDI =>	8,05			Valor com BDI =>	48,73
11.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	88114 SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FUAÇÃO, AF 08/2023,75	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,00000000	81,17	81,17
Composição	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,4764000	33,88	16,21
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,4798000	23,23	11,11
Composição	88344 SINAPI	PLACA CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	1,0836000	19,19	20,79
Insumo	00035443 SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, 148 X 16* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	3,5470000	6,04	21,42
Insumo	00035430 SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM AÇO GALVANIZADO, COM 02 FURTO E 02 REBITES, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA FORRO DRYWALL	Material	UN	1,2287000	2,27	2,78
Insumo	00035432 SINAPI	FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	1,4276000	2,86	3,78
Insumo	00035434 SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITADAÇÃO DE AGUA)	Material	KG	0,6928000	3,32	2,29
Insumo	00035435 SINAPI	PONTA VEDANTE WALL, EM GESSO FORÇATIZADO, CABECA TROMBETA E 02 REBITES, PARA PERFIL CANALETA DE 148 X 16 MM	Material	UN	5,8489000	0,11	1,06
Insumo	00035443 SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LS), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	1,2287000	0,25	0,30
Insumo	00040547 SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0123000	29,04	0,35
Insumo	00041311 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 8 BVG, Ø 2,5 19 MM (Ø 167*KG/M), OU 8 BVG, D = 4,19 MM (Ø 101 KG/M), OU 10 BVG, D = 5,40 MM (Ø 173 KG/M)	Material	KG	0,0370000	28,98	1,07
		MO sem LS =>	MO sem LS =>	LS =>	10,52	MO com LS =>	19,53
		Valor do BDI =>	19,51			Valor com BDI =>	100,68
12.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	88485 SINAPI	FUNDO SELEADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,00000000	4,23	4,23



Composição	68310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0864000	33,74	2,24
Composição	68316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0222000	23,23	0,61
Composição	0000005 SINAPI	SEALADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1666000	8,80	1,46
Insunio			MO sem LS =>	LS =>	1,01 MO com LS =>	1,87	

12.1.2	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	68496 SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,21	12,21
	68316 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2468000	33,74	8,36
	68316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0820000	23,23	1,90
	0000787 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDES OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,0401000	0,92	0,03
	00043626 SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	0,7233000	2,74	1,99
Insunio			MO sem LS =>	LS =>	3,72 MO com LS =>	6,91	

12.1.3	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	104941 SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA ECONOMICA APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMOES AF 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,01	10,01
	68310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1831000	33,74	5,50
	68316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0544000	23,23	1,26
	00035693 SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	Material	L	0,2878000	12,16	3,25
Insunio			MO sem LS =>	LS =>	2,47 MO com LS =>	4,50	

12.1.4	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	95305 SINAPI	TEXTURA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,08	14,08
	68310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1641000	33,74	5,19
	68316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0514000	23,23	1,19
	00036077 SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material	KG	1,1074000	6,96	7,70
Insunio			MO sem LS =>	LS =>	2,33 MO com LS =>	4,33	

12.2.1	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	68496 SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL AF 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	22,56	22,56
	68310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6064000	33,74	17,05
Composição							
Auxiliar							
Insunio							

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL | IMPRENSAOFICIAL.ORG



Composição Auxiliar	10049 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisões	1,1408500	3,79	4,32
Composição Auxiliar	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisões	0,6300000	3,65	2,37
Insumo	1119 ORSE	Graveto branco Sleno 8" x 2cm	Materiais	1,0000000	825,10	625,10
Insumo	3884 ORSE	Perfi Alumínio, Tubo Retangular 90,80mm x 25,40mm x 1,20mm (D x B x pm)	Materiais	0,8000000	20,09	12,05
Insumo	0000474054N ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	0,8500000	19,11	12,42
Insumo	0000474054N ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	1,1400000	13,65	15,56
Insumo	0000471115N		MO sem LS =>	15,08	MO com LS =>	27,98
14.1.1		Valor do BDI =>	161,44			333,28

Composição Auxiliar	10008 SINAPI	CHAVE ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO BUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	Instalações Hidros	1,0000000	105,59	105,59
Composição Auxiliar	84382 SINAPI	ENCANADOR DE BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	Serviços Diversos	0,4487000	31,50	14,07
Composição Auxiliar	84316 SINAPI	SERVENTE COM ENCAIXES COMPLEMENTARES	Serviços Diversos	0,1407000	23,23	3,26
Insumo	000037358 SINAPI	BOMBEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, SEM W (10/220 V)	Materiais	1,0000000	88,23	88,20
Insumo	00003148 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Materiais	0,1010000	3,07	0,08
14.1.1		Valor do BDI =>	5,78			12,48
14.2.1		Valor do BDI =>	25,37			130,86

Composição Auxiliar	84832 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CANAL ACROPLADA LOUCA BRANCA, PARA SANITÁRIOS, 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	Instalações Hidros	1,0000000	540,39	540,39
Composição Auxiliar	84837 SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	Instalações Hidros	1,0000000	38,76	38,76
Composição Auxiliar	84833 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CANAL ACROPLADA LOUCA BRANCA, PARA SANITÁRIOS, 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	Instalações Hidros	1,0000000	500,32	500,62
14.2.1		Valor do BDI =>	13,31			28,84
14.2.2		Valor do BDI =>	129,85			870,23

Composição Insumo	44.01.040 CPDS/CDH	Bucle aferrado com caixa de descarga completa e tanque - infantil	Instalações Hidros	1,0000000	1,074,10	1,074,10
Insumo	5.01.000.0101 U	CPDS/CDH - Encanador	Mão de Obra	1,0000000	31,24	31,24
Insumo	5.01.000.0101 U	CPDS/CDH - Assente de encanador	Mão de Obra	2,0000000	21,43	42,88
Insumo	5.02.000.0370 U	Massa para vitor comum branca 400 cinza	Materiais	0,2000000	4,15	1,03
Insumo	5.02.000.0370 U	CPDS/CDH - Parafusos niquelados para sanitários	Materiais	2,0000000	6,91	13,82
14.2.2		Valor do BDI =>	129,85			870,23
14.2.2		Valor do BDI =>	1,074,10			1,074,10



14.2.5		Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	LS =>	34,01 MO com LS =>	63,16
Composição		170124 IOPES	Instalação de Canto ref. L101, DECA ou equivalente, inclusive válvula, sifão e engates cromados, exclusão torneira	LOUCAS			1.128,01
Insunho		010118 IOPES	ENCANADOR OFICIAL - SINDUSCON		und	1,0000000	579,23
Insunho		010101 IOPES	AJUDANTE (AJUDANTE PRÁTICO - SINDUSCON)		H	2,1000000	23,37
Insunho		026650 IOPES	PARAFUSO CROMADO P/ FIDACAO SANITARIOS		H	2,1000000	19,16
Insunho		026649 IOPES	BUCHA PLASTICA 8MM		UN	2,0000000	13,00
Insunho		064506 IOPES	SIFAO METAL CROMADO P/ LAVATORIO 1" X 1 1/2"		UN	2,0000000	0,36
Insunho		064002 IOPES	VALVULA DE SAIDA PARA LAVATORIO CROMADA 1"		UN	1,0000000	123,43
Insunho		065647 IOPES	LAVATORIO DE CANTO BRANCO REF. L101		UN	1,0000000	40,97
Insunho		069508 IOPES	ENGATES CROMADOS		UN	1,0000000	233,32
Insunho		069512 IOPES	FITA DE VEDAÇÃO 18MM X 50M		UN	1,0000000	40,10
Insunho					M	0,8400000	0,17
			MO sem LS =>	41,73	LS =>	48,08 MO com LS =>	90,41
14.2.6		Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	Und	Quant.	Valor Unit
Composição		88901 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AT_012020	139,19	UN	1,0000000	139,19
Composição		88274 SINAPI	MARMORISTA GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,8450000	32,10
Composição		88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,2685000	23,23
Composição		00004923 SINAPI	MASSA PLASTICA PARA MARMOREGRANITO		KG	0,5271000	44,13
Insunho		00020269 SINAPI	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR OVAL DE LOUCA BRANCA SEM LADRÃO, DIMENSÕES 50 X 38,5 CM (L X C)		UN	1,0000000	100,63
			MO sem LS =>	10,88	LS =>	12,68 MO com LS =>	23,57
14.2.7		Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	Und	Quant.	Valor Unit
Composição		44.01300 CPQS/CDH	Cube de Embutir de embutir redonda	37,78	UN	1,0000000	37,78
Insunho		CPQS/CDH	Encanador		H	0,5000000	31,24
Insunho		B.01.000.0101 U	Ajudante de encanador		H	0,5000000	21,43
Insunho		B.01.000.0101 CPQS/CDH	Massa plástica para mármore e granito		KG	0,5000000	40,52
							126,86
							15,82
							10,71
							20,26

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

Insuoma	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor com BDI =>	Valor Unit	Total
Insuoma	0.10.000.0000	Cuba de louça de embulir redonda, de 30cm, branca, ref. Isara, Isara ou equivalente	MO sem LS =>	12,15	100000000	14,18 MO com LS =>	26,33	80,27
14.3.1								
Composição	44.02.200	CPS/CDH	Temp-bancada em concreto armado, instalado em aço inoxidável laco polido, 44.02	m²	1,0000000		157,34	
Insuoma	B.01.000.0101	CPS/CDH - Pedreiro	Mão de Obra	H	2,0000000		26,08	52,16
Insuoma	B.01.000.0101	CPS/CDH - Ajudante de fôrno	Mão de Obra	H	6,1000000		21,43	21,43
Insuoma	B.01.000.0101	CPS/CDH - Servente	Mão de Obra	H	3,0000000		21,43	64,29
Insuoma	B.01.000.0101	CPS/CDH - Ajudante de carpinteiro	Mão de Obra	H	1,8000000		21,43	32,16
Insuoma	B.01.000.0101	CPS/CDH - Fartel/Armadura	Mão de Obra	H	0,1000000		26,08	2,60
Insuoma	B.01.000.0101	CPS/CDH - Carpinteiro	Mão de Obra	H	1,3000000		26,08	39,15
Insuoma	B.06.000.0423	CPS/CDH - Toda em aço soldada nervurada CA-50, O-51, diâmetro do fio = 3,4mm, espaçamento de malha = 150x150mm - (0,97 kg/m²)	Materiais	m²	1,0500000		9,03	9,74
Insuoma	C.04.000.0206	CPS/CDH - Concreto laminado fck=16 MPa, slump 5 ± 1cm	Materiais	m³	0,0500000		432,31	21,66
Insuoma	D.03.000.0210	CPS/CDH - Chapa compensada com PVC, laminada de 12mm (2,20 x 1,10)m	Materiais	m²	0,3300000		27,80	9,20
Insuoma	E.02.000.0267	CPS/CDH - Prego diversas bitolas (referência: 18 x 27)	Materiais	KG	0,2200000		10,80	2,12
Insuoma	D.02.000.0210	CPS/CDH - Sargento de cedrinho 2,5 x 5 cm	Materiais	M	5,0000000		4,66	23,30
Insuoma	E.18.000.0365	CPS/CDH - Pavimentação em aço inoxidável AISI304, liga 16,6 em chapa 20 com espessura de 1mm, acabamento escovado - Instalado	Materiais	m²	1,0000000		1.100,04	1.100,04
Insuoma	F.12.000.0280	CPS/CDH - Isomoldante para formas	Materiais	L	0,1000000		12,01	1,20
14.3.2								
Composição	13282	ORSE	Funil Expurgador de aço inox 304, 280x300mm e 0,8mm Sem mesa para embulir - Milimex ou similar	un	1,0000000		1.685,25	2.406,44
Composição	10564	ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	0,2000000		3,72	0,74
Composição	10576	ORSE	Encargos Complementares - Ajudante de fôrno	h	0,2000000		3,79	0,76
Composição	13939	ORSE	Funil Expurgador de aço inox 304, 280x300mm e 0,8mm Sem mesa para embulir - Milimex ou similar	un	1,0000000		2.406,35	2.406,35
Insuoma	00000248/SIN	ORSE	Ajudante de encanador ou bombeiro hidráulico (horistas)	h	0,2000000		13,94	2,78



Terça-feira
03 de dezembro de 2024
Ano IV • Edição Nº 2796

- 542 -

Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitória - BA

Diário Oficial do EXECUTIVO

Insuflado	000209502IN	ORSE	Encanador ou bombeiro hidráulica (horista)	3,05	h	0,20000000	19,13	3,82
			MO sem LS =>		LS =>	3,55	MO com LS =>	6,00
			Valor do BDI =>	578,75				2.987,18
14.3.3								
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit	Valor com BDI =>	Percent.	Total
Insuflado	90000 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL 46 X 38 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	1,00000000	187,92			187,92
Composição	90274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,47740000	32,10			16,32
Auxiliar	90370 SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16040000	23,23			3,48
Composição	00001743 SINAPI	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3/2" DE 48 X 30 X 12" CM	UN	1,00000000	165,98			165,98
Insuflado	00004823 SINAPI	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,26740000	44,13			11,82
		MO sem LS =>	LS =>	7,18	MO com LS =>			13,30
		Valor do BDI =>		45,18				233,08
14.3.4								
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit	Valor com BDI =>	Percent.	Total
Insuflado	56813 SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN	1,00000000	58,04			58,04
Composição	90267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15220000	31,50			4,80
Auxiliar	90216 SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04810000	23,23			1,11
Composição	00003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 16 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02100000	3,07			0,06
Insuflado	00007804 SINAPI	TORNEIRA METÁLICA CROMADA PARA TANQUE / JAROM, SEM BICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4" (REF 1126)	UN	1,00000000	52,07			52,07
		MO sem LS =>	LS =>	2,28	MO com LS =>			4,26
		Valor do BDI =>		13,95				71,99
14.3.5								
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit	Valor com BDI =>	Percent.	Total
Insuflado	44.03.300 CPQS/CDH	Torneira clínica com volante tipo alavancas	UN	1,00000000	346,85			346,85
Insuflado	B.01.000.0101 U	CPQS/CDH Encanador	H	0,30000000	31,24			9,37
Insuflado	B.01.000.0101 U	CPQS/CDH Alumínio de encanador	H	0,50000000	21,43			10,71
Insuflado	B.07.000.0086 U	CPQS/CDH Fita teflon de 18 mm	M	0,28000000	0,16			0,05
Insuflado	O.11.000.0002 U	Torneira clínica profissional, parede ou mesa tipo alavancas, fabricada em metal cromado com bico ergométrico	UN	1,00000000	326,72			326,72
		MO sem LS =>	LS =>	10,81	MO com LS =>			20,08
		Valor do BDI =>		89,36				430,20
14.3.6								
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit	Valor com BDI =>	Percent.	Total

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL | IMPRENSA OFICIAL - 1126



Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI =>	Quant.	Valor Unit	Valor Total
44.03.319 CPOS/CDH			Torneira misturador clínica de mesa com aquecedor automático, acionamento elétrico	UN	44.03	1,0000000	380,83	380,83
Insumo	UNUS/CDH		UNUS/CDH - Encanador	H		1,4000000	31,24	43,73
Insumo	8.01.000.0101 U		CPOS/CDH - Ajudante de encanador	H		1,4000000	21,43	30,00
Insumo	8.01.000.0101 U		Fita teflon de 19 mm	M		0,8400000	0,18	0,18
Insumo	8.07.000.0095 U		Torneira misturador clínica de mesa com aquecedor elétrico, acionamento elétrico, ref. Carlisle, Educantier, Proflux ou equivalente	UN		1,0000000	286,74	286,74
Insumo	Q.11.000.0980 U		MO sem LS =>	LS =>	34,03	39,70	73,73	
14.3.7								
Composição	9476 ORSE		Torneira de mesa com fechamento automático, linha Descramatic Eco, ref.1173 C, DECA ou similar	un	96,66	1,0000000	447,29	254,73
Composição	10548 ORSE		Encargos Complementares - Servente	h		0,5000000	3,79	1,83
Composição	10554 ORSE		Encargos Complementares - Encanador	h		0,5000000	3,79	1,86
Insumo	981 ORSE		Fita vedação 18mm	m		0,5000000	0,22	0,11
Insumo	10063 ORSE		Torneira de mesa com fechamento automático, ref.1173, linha Descramatic Eco, DECA ou similar	un		1,0000000	244,50	244,50
Insumo	00302695/SIN		Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	h		0,5000000	19,11	9,55
Insumo	00306117/SIN		Servente de obras (horista)	h		0,5000000	13,65	6,82
14.3.8								
Composição	11747 ORSE		Torneira para lavatório de mesa, cromada, bico alta, ref. Flex Plus, 1198 C21, de DECA ou similar, incluído furo para instalação em bancada	un	53,61	1,0000000	326,11	326,11
Composição	10548 ORSE		Encargos Complementares - Servente	h		0,5000000	3,79	1,89
Composição	10554 ORSE		Encargos Complementares - Encanador	h		0,5000000	3,79	1,96
Insumo	981 ORSE		Fita vedação 18mm	m		0,5000000	0,22	0,11
Insumo	12057 ORSE		Furo em bancada de mármore ou granito para colocação de torneira ou válvula	un		1,0000000	15,99	15,99
Insumo	12610 ORSE		Torneira para lavatório, de mesa, cromada, bico alta, ref. Flex Plus, 1198 C21, de DECA ou similar	un		1,0000000	288,89	288,89
Insumo	00002695/SIN		Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	h		0,5000000	19,11	9,55
Insumo	00006117/SIN		Servente de obras (horista)	h		0,5000000	13,65	6,82
			MO sem LS =>	LS =>	7,56	8,81	16,37	

14.3.9	Código Banco	9003 ORSE	Descrição	Ducha higiênica com registro, linha Dream, ref. 1884, CAB. ACT. CR. de DECA ou similar	Tipo	Loouces e Metais Sanitários	Unid	un	Quant.	1,00000000	Percent.	Valor Unit	812,93	Total	812,93
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
10554 ORSE															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
981 ORSE															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
9833 ORSE															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
00002590/SIN															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
14.3.10	Código Banco	13113 ORSE	Descrição	Barra de apoio, rede, fixa, em aço inox, 1x80cm, d=1 1/2", Jackwell ou similar	Tipo	Loouces e Metais Sanitários	Unid	un	Quant.	1,00000000	Percent.	Valor Unit	221,72	Total	221,72
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
10550 ORSE															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
13877 ORSE															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
00004750/SIN															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
14.3.12	Código Banco	100887 SINAPI	Descrição	BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, PARALELA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, M. 03/2020	Tipo	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	Unid	UN	Quant.	1,00000000	Percent.	Valor Unit	328,54	Total	328,54
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
88287 SINAPI															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
23316 SINAPI															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
00004361 SINAPI															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
00036205 SINAPI															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
14.3.13	Código Banco	80248 SINAPI	Descrição	RAIO SECO PVC QUADRADO 15X15 COM GRELHA	Tipo	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	Unid	UN	Quant.	1,00000000	Percent.	Valor Unit	126,48	Total	126,48
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
80248 SINAPI															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
80248 SINAPI															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															
000368 SINAPI															
Composição															
Auxiliar															
Insunio															

